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Anotace:

KREJČÍ, Dita. Textil a experiment, Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 76 s. Bakalářská práce

Práce se zabývá tématem textilu a experimentu. Teoretická část bude pojednávat o

textilních materiálech, problémech s nimi vzniklých, odpadu a nových materiálech, o

značkách a designérech, kteří experimentální materiály využívají. Cílem praktické

části je představení materiálu, popisu jeho výroby a vzorkovnice s modelem produktu.

Klíčová slova: Kombucha, Odpad, průmysl, Experiment.
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Annonation:

KREJČÍ, Dita. Textile and experiment, Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2020. 76 s. Bachelor Degree Thesis.

The thesis deals with the topic of Textiles and experiment. The theoretical part will

deal with textile materials, problems with them, waste and new materials, brands and

designers who use experimental materials. The aim of the practical part of the thesis is

present the materiál, a description of its production and ReseachLAB with the product

model.

Key words: Kombucha, Waste, Textile industry, Experiment.
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ÚVOD

Součástí našeho života je oděv, který vyjadřuje i naši osobnost. V dnešní době je trh

s módou tak přehlcen, že vzniká i spousta odpadu, který nás díky tomu čím dál více

obklopuje. Sice se nám díky tomu naskytla možnost svobodně vybírat styly, druhy,

střihy, barvy, cenu i materiál. Proto jsem se rozhodla jako svou bakalářskou práci

zpracovávat právě toto aktuální téma. Snažila jsem se prozkoumat a pochopit, jak

kombuchový materiál vzniká, funguje a jaké nabízí možnosti pro textilní využití

v praxi. Tím jsem se od textilních vláken, dostala až po experimentální materiály.

Pro mou práci jsem zvolila materiál, který jsem sama vypěstovala a po dobu jeho

přípravy zkoumala jeho vlastnosti, které se mění dle různých aspektů procesu výroby.
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1 Textilní materiály

Na celém světě se v lidové kultuře až do našich dnů používala a používají

přírodní vlákna zvířecího a rostlinného původu. Vzhledem k odlišným přírodním a

klimatickým podmínkám na zeměkouli byly tyto přírodní materiály rozličné, což

samozřejmě ovlivňovalo v různých civilizacích i vzhled textilií. Jednak to byla

živočišná – ze savců (ovcí, koz, velbloudů, lam, králíků, atd.) A vlákno bource

morušového. Z říše rostlinné se vlákna získávala z různých bylin a stromů. Ale pouze

len, konopí, bavlna a částečně kopřiva se uplatnily v mezinárodním měřítku. Každý

z těchto materiálů má své zvláštní estetické a technické vlastnosti, které ovlivňovaly

běh textilního vývoje. Ne staletý, ale tisíciletý technický vývoj umožnil, že se každý

z těchto materiálů stal prostředkem umělecké tvorby a textilie z nich pak zdrojem

estetických emocí.

Ze všech těchto přadných materiálů se v českých zemích v minulém a ještě i

v tomto století užívaly především vlna, len, konopí, bavlna a přírodní hedvábí.

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 16)

Vlastnosti každého z materiálu daly předpoklad pro dekor, který se na textílii

mohl objevit. Dekor i ornamentálnost se vždy lišila podle kulturní i kultovní tradice.

1.1 Živočišná vlákna

Vlna je nepochybně nejstarším přadným materiálem na světě: je ji možno příst

bez jakékoliv předchozí přípravy a z příze se dá snadno zhotovit jednoduchá

textura, kterou se lidé chránili proti drsnému klimatu.

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 16)
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Ovčí vlna

V kvalitě ovčí vlny se v zásadě rozlišují dva druhy – měkká, více či méně

zkadeřená (dlouhá, tuhá, rovná a lesklá) a vlna ostrá, která se snadno láme.

Množství těchto dvou kvalit vlny se v jednom rounu liší podle různých plemen

ovcí.

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 16)

Ovčí vlnu můžeme spřádat pomocí dvou technik. Česáním a mykaním.

Z česané příze se především vyrábějí lehké tkané a pletené svrchní oděvy.

Mykaná příze se nejvíce používá na výrobu kobercových přízí a k výplni

prošívaných přikrývek a polštářů.

Srst angorských koz

Srst angorských koz dává přízi zvanou mohér. Pravlastí těchto koz je Malá

Asie, ale dnes se chov rozšířil po celém světě, hlavně v Jižní Africe, USA a

Austrálii, dále pak ve Francii, Španělsku a bývalém SSSR a Jugoslávii.

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 17)

Srst angorských koz je oproti ovčí vlně daleko tvrdší, ale zároveň pružnější a

neplstí se. Jednotlivá vlákna jsou dlouhá až 30 cm. Mohérová vlákna, která jsou

kratší se spřádají s ovčí vlnou.

Kašmír

Kašmírské kozy mají jemnou podsadnou vlnu, 5-8 cm dlouhou, která se

vyčesává při línání. V přírodní barvě je bílá, světle nažloutlá, hnědá i černá.

Vyráběly se z ní především proslulé kašmírské šály. Pesíky, dlouhé až 12 cm, jsou

hrubší a po sestříhání se z nich předou hrubší příze ke tkaní (např. Na koberce).

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 17)

Výrobky z kašmíru jsou velmi jemné a příjemné na dotek. Textil připravený

z kašmíru hřeje jednou tolik jako textil připravený z ovčí vlny. Dalším bonusem

tohoto materiálu je tvárnost a stálobarevnost. Výrobky z kašmírové vlny se

nevytahávají, a tak při dobré péči vám kabát, svetr nebo jiný oděv vydrží i roky.
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Velbloudí vlna

Velbloudí vlna (také „velbloudí srst“) z jednohrbých i dvouhrbých velbloudů

pochází hlavně z oblastí střední Asie, severní Afriky a střední Austrálie.

Nejcennější je ze srsti podsada 8-12 cm dlouhá, která je v přírodní barvě pískově

žlutá. Je velice hebká a pružná a příze z ní se používalo hlavně na výrobu lehkých

a teplých pokrývek a lehkých oděvních látek – zvláště na převlečníky, ale i pánské

obleky a dámské kostýmy.

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 18)

Velbloudí vlna patří k jedné z nejdražších textilních surovin. Vlna se nemusí

stříhat, chomáče vláken se sbírají, protože je velbloudi ztrácejí po studeném

ročním období. Může se jednat až o 5 kg vláken za sezónu.

Vlna z lamy a alpaky

Vlna ze srsti jihoamerické lamy a alpaky má přírodní barvu v odstínech od

bílé přes hnědošedou až po černou. Tato zvířata žijí divoce i v chovných stádech

v Andách – v Peru, Chile a Bolívií. Srst má jemnou podsadu, u alpaky až 15 cm

dlouhou, která se spřádá do přízí ke tkaní i k pletení. Alpaková příze se často

kombinuje s mohérem.

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 18)

Vlna se podobá prachovému peří. Výrobci z vlny od alpaky tvoří rukavice, šály,

klouboky, svetry ale i ložní prádlo a koberce.

Srst z angorských králíků

Z jiných zvířecích srstí se u nás k předení příze v současnosti používá srst

z angorských králíků, jejichž chov se ze Španělska rozšířil po celé Evropě a

severní Americe. Až 12 cm dlouhá podsada se vyčesává hřebenem a

ke zpracování se míchá často s ovčí vlnou, méně s bavlnou či hedvábím. Je to

příze lehká, měkká, teplá, příjemná na dotek: používá se ke tkaní i k pletení.

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 18)

Výrobky, ve kterých je příměs ze srsti angorských králíků poznáme podle

chlupatého chmýří, které je pro materiál specifické.
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Hedvábí

Hedvábí se v textilní výrobě objevilo před více než 4000 lety v Číně a tato

země byla na dlouho jedinou, kde bylo známo.

(Staňková a Baran, Tradiční textilní techniky, 2008 s. 18)

V Indii zpracovávají čtyři základní druhy hedvábí: Morušové, Tussa, Muga a Eri.

Morušové je nejdražší a nejluxusnější hedvábí, které naše planeta nabízí.

Ušlechtilý druh housenky bource morušového se pěstuje na listech morušovníku


[…]


procesu osvědčila, ale o to nešlo. Šlo o to, najít techniky, které vzhled kombuchového

materiálu pozvednou a dostanou ho tak na jinou úroveň.

Obrázek 28 Souhrn inspiračních zdrojů
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8.6.6 Modelový produkt z kombuchy

Základním pilířem úspěšné práce bylo vypěstovat dostatečně pevný materiál,

který bude zároveň co největších rozměrů, aby taška byla bez zbytečného sešívání.

Díky skvělým vlastnostem jsme schopni vypěstovat dostatečně velký formát, který se

nemusí ve své dílce ani sešívat. Cílem nebylo vymyslet nový design nákupní tašky,

protože se přeci jenom jedná o produkt, u kterého hledáme hlavně praktičnost, ale

vypěstovat a ukázat další možnosti, které v tomto odvětví lze připravit a vytvořit.

Jedná se o model produktu, který tu s námi už dávno je. Jeho vzhled je lety

vyzkoušený a ověřený. Proto pro mne bylo nejdůležitějším faktorem vypěstovat tvar

materiálu, z kterého vytvořím praktickou, ale zároveň atraktivní tašku a to nejenom z

důvodu materiálu, z kterého je ušita. Díky nastavitelným uchům je možné si nastavit

délku podle výšky osoby, nebo situace, kam tašku využiji. Popruh lze lehce odvázat a

vyžít na novou tašku.

Obrázek 29 Fotografie modelového produktu
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Obrázek 30 Souhrn fotografií modelového produktu I.
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Obrázek 31 Souhrn fotografií modelového produktu II.
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Na výrobu tašky budeme potřebovat:

Na výrobu autentické tašky budeme potřebovat napěstovaný materiál o rozměrech: 1x

70x32 cm, 2x 32x10 cm , 4x 8x5 cm. Přírodní niť a lanko o délce 150 cm.

Pro tašku je nejlepší SCOBY, která měla čas narůst, aby byla co nejpevnější.

Já jsem materiál, z kterého je taška ušila nechala růst 45 dní. Týden nechala sušit a

promazávala přírodním olejem. Pokud bych chtěla využít experimentu a materiál

pozměnit, využila bych předešlých zkušeností a praktik.

Když materiál dosáhl požadovaného vzhledu, vyžehlila jsem ho přes bavlněné

plátno a tím jej narovnala a zbavila zbytkového oleje, který se nevsákl. Pak už si

nastříháme a naměříme požadovaný rozměr, který pomocí šicího stroje sešijeme

k sobě. Protáhneme lanko, které na konci zakončíme uzlem a vytvoříme tím ucha

požadované délky.

Tašku jsem naplnila a provedla zátěžový test. Váha navážila 5,1 kg a taška

obstála bez defektu. Což znamená, že pokud ušijeme tašku s větším objemem, vydrží

i větší zátěž. Pokud ji nebudeme přetěžovat, je pravděpodobné že vydrží i několik let,

protože jsem materiál začala pěstovat již před dvěma lety a i dnes vypadá stejně a má

stejné vlastnosti.

Náklady na výrobu tašky po materiálové stránce činí 50 Kč. Černý čaj a cukr

vyjde na 10 Kč. Nit a popruh, které můžeme opakovaně použít na 40 Kč. Pokud

přičteme i náš čas, který nad přípravou strávíme, bude nás taška stát přibližně 250 Kč.
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Obrázek 32 Souhrn fotografií modelového produktu III.
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8.6.7 Fotografie procesů výroby

Obrázek 33 Souhrn fotografií z procesu výroby
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8.6.8 Nápady na další využití kombuchy

Dekorace

Během práce na výsledném produktu mojí práce mě samozřejmě začali

napadat další možnosti využití kombuchy. Jak se člověk seznamuje s materiálem

začnou se rojit nápady na jeho využití. Proto zařazuji i několik dalších mých ideí na

použití tohoto materiálu.

Z kombuchy můžeme vyrobit i designové doplňky nebo praktický ekologický papír.

Usušenou scoby lze využít jako nástěnný obraz na zeď, nebo díky podsvícení jako

interiérové světlo.

Tento kus jsem realizovala při spolupráci s firmou projekt Kombucha. Jelikož se

jednalo o velmi velký kus hmoty, sušila jsem jej venku, kde díky samovolnému

usychání získal zajímavé struktury a perforace.

Obrázek 34 Souhrn fotografií kombucha jako dekorace
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Papír

Pokud materiál necháme růst přibližně 10 dní, utvoří se nám tenčí vrstva

scoby, která po usušení bude mít přibližně 1mm. Během sušení namažeme kombuchu

pouze jednou. Díky tomu nebude materiál mastný a můžeme jej využívat stejně jako

papír. Dokonce má i stejné vlastnosti. Lze ho lehce stříhat, trhat, skládat a popisovat.

Obrázek 35 Souhrn fotografií Kombucha jako papír
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Kapsa

Z kombuchy můžeme vyrobit i skládací peněženku nebo kapsu. Díky její

pevnosti drží skvěle tvar. Vzhled a její průhlednost opět ovlivníme délkou jejího

růstu.

Obrázek 36 Souhrn fotografií Kapsa
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit vzorník materiálu, nebo-li ResearchLAB. V prvních

kapitolách teoretické části jsem se věnovala problematice odpadu z průmyslu a

textilní výroby a experimentálním materiálům. Dále jsem pak zmiňovala designéry,

kteří mi byli inspirací i při mojí výsledné práci.

Praktická část práce je věnována nejprve představení materiálu kombuchy, jejím

účinkům, návodům na její pěstování a na možnosti ovlivnění jejího vzhledu.

Výsledkem a závěrem mojí práce je představení výsledků mého experimentu, tedy

vzorkovnic a návrhů úprav a zušlechtění materiálu. Pomyslným vrcholem je pak

představení naprosto funkčního výrobku z experimentálního materiálu.
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