Katedra výtvarné kultury a textilní tvorby PdF UHK

Posudek závěrečné bakalářské práce
jednooborové studium

Jméno autora práce a studijní obor: Dita Krejčí, Textilní tvorba

Název práce, rok zpracování: Textil a experiment, 2020

Vedoucí závěrečné práce: doc. M.A. Mgr. Mária Fulková

Oponent závěrečné práce: MgA. Alice Rathouská

Kriteria hodnocení: hodnocení:

Písemná část:

1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3
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6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
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 Počet bodů: 27

Shrnutí a závěr:
Bakalářskou práci Dity Krejčí považuji za velice zdařilou. Její práce je výsledkem celého jejího

studia a ukázkou jejího výjimečného přístupu k práci. Na této bakalářské práci si hlavně cením

zaujetí, s jakým se autorka do takto náročné práce pustila. Experiment má vždy nejistý výsledek

a může se snadno stát, že veškerá práce přijde vniveč. Autorka však vytrvala a podařilo se jí

vyvinout naprosto funkční materiál s perspektivou dalšího rozvoje.

V teoretické části práce mne velice zaujala část věnovaná novým experimentálním materiálům a

výtvarníkům, kteří s nimi pracují. V praktické části mne ohromily krásné výsledky barvení

přírodními barvivy u představené vzorkovnice materiálu. Oceňuji i konečné zhodnocení finanční

náročnosti výroby ukázkového výrobku. V neposlední řadě chci ocenit i kvalitu a dokumentární

jednoduchost fotografií.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím ) a v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého

textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na

sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek na sekretariát kated ry i v elektronické verzi.